μα'.^{u)} Οὔτε δὲ δημόσιος, οὔτε ἴδιωτης ἐκ τῶν
ἴδιων ὑποσημειώσεων δύναται ποιεῖσθαι χρέονς ἀπό-

nes intus positas et necessarias: hoc est, lib. 38. tit. 3.
cap. 26. et lib. 53. tit. 50. cap. ult. et lib. 7. tit. 8. cap. 14.
et 17. et Antiquos, et 18. Si quis vero adversus se ad-
notaverit, vel in testamento suo scripserit, se debere,
eiusmodi defuncti scripturae fidem adhibemus, nisi, ut
plerumque sit, in fraude legis sit, ut ait cap. 27. huius
tit. Nota utilē et generalem regulam, nec fiscum, nec
privatum ex propria adnotatione debitum probare posse.
Quaere et cap. 39. et 40. et lib. 56. tit. 5. cap. 5.

Thalelai. Fortasse in instrumento scriptum erat,
illum illi illum fundum vendidisse: vel ille donavit mihi
rem illam: et qui instrumentum conscriperat, illud
proferebat, et ex eo pretium petebat. Vel testatio erat
domesticarum personarum, fortasse liberorum eius, vel
patris subnotatio, ut in brevibus fieri solet, ex quibus
tot nummos dedit. Haec igitur omnia non sufficiunt
ad probationem pro eo, qui scripsit. Nam ad probatio-
nem adversus eum idonea sunt, ut didicimus in libris
de rebus.

XL. Rationes defuncti, in quibus scripsit, sibi
deberi, ad probationem non sufficiunt. Sed neque
in testamento si quid de debitis suis dixerit, idoneum
id est ad probationem veritatis. Si vero quaedam
subnotaverit¹⁾ adversus se, vel in testamento
suo scripserit, se debere, eiusmodi scripturae defuncti
fidem adhibemus. L. 6.
C. IV. P9.

1) si vero quaedam subnotaverit] Quae-
stio. An ergo heres cogetur illud proferre actori desi-
deranti, cum legibus cautum sit, reum non cogi instru-
menta sua adversus se edere? Solutio. Testamentum
quidem omnino proferre cogitur quasi instrumentum
publicum. Ait enim cap. 3. tit. 1. lib. 35.: Testamenti
factio non privati, sed publici iuris est. Et tit. 6.
cap. 2. them. 1.: Tabularum testamenti instrumentum
publicum est. Et cap. 5. eiusdem: Publice enim inter-
est, supremas voluntates valere. Licet enim them. 7.
cap. 3. tit. 5. lib. 35. dicatur, omnes, qui quid in testa-
mento adscriptum habent, recte desiderare tabulas ex-
hiberi, et agere ad id, quod interest, quod vel ad he-
reditatem vel ad legatum refertur: tamen them. 3. cap. 3.
tit. 4. lib. 15. omnibus, quorum interest ex iusta causa,
per actionem ad exhibendum petere conceditur, ut ex-
hibeantur tabulae testamenti. Nam titulus 5. lib. 35.
agit de interdicto de tabulis exhibendis: titulus autem
4. lib. 15. de ad exhibendum actione. Rationes autem
defuncti heres exhibere non cogit, quia nemo cogit
contra se edere instrumenta. Nec iuris, neque aequi-
tatis ratio permittit, ut alienorum instrumentorum in-
spiciendorum potestas alicui fieri debeat, ut cap. 17.
tit. 18. lib. 7. Quaere et cap. ult. eiusdem tit. Quodsi
ponas, in rationibus depositi mentionem haberi, vel
cuius alterius ex contractu bonaē fidei, ex iusta causa
eduntur, ut cap. 14. eiusdem tit. Similiter et rationes
argentariorum eduntur, ut eiusdem tit. cap. 4. 6. 9. et 10.
Denique licet nemo, qui convenit, instrumentum con-
tra se edere cogatur, praeterquam in contractibus bo-
nae fidei ex iusta causa, ut cap. 14. tit. 18. lib. 7. et
cap. 17. eiusdem: actor autem contra se proferre cogat-
ur, ut cap. 18. eiusdem tituli: tamen in casu praesente
heres, licet reus sit, testamentum contra se proferre
cogitur, ex quo debitum ostenditur, cum sit instrumen-
tum publicum, ut lib. 35. tit. 1. cap. 3. et tit. 6. cap. 1.
them. ult. et cap. 5. et tit. 5. cap. 3. them. 7. Verum
quaere lib. 23. tit. 1. cap. 36. 37. et lib. 44. tit. 3. cap. 3.
them. ult.